
برای جهانی شدن سینمای ایران فرصت سوزی زیادی 
ـ  شــده اســـت. هــمــواره پــیــرامــون ایــن فرآیند اقــتــصــادی ـ
ایــران بحث و چالش عمیقی وجود  فرهنگی سینمای 
ــت. تــعــریــف و درک غــلــط از جــهــانــی شــدن  ــ داشـــتـــه اس
اصلی ترین مانع این قضیه بوده است. جریان غالب در این میان، حامیان جشنواره های 
دنیا و بالاخص طرفداران فستیوال های غربی بوده اند. اینان موفقیت برخی فیلم ها در 
گیری را در بوق  رویدادهای خاص را، جهانی شدن تلقی کرده و پیرامون آن تبلیغات فرا
و کرنا می کردند تا آنجا که رسیدن به دروازه های پرزرق وبرق جشنواره های حتی درجه 

گران ایرانی شده است. کثریت سینما 2 و 3 هم آرزوی قریب به ا
تلاش و تکاپوی فیلمسازان بخش خصوصی و ایضا دستگاه های دولتی و نیمه دولتی 
در آستانه برپایی جشنواره های خارجی، خصوصا چند رویداد اصلی و مهم مانند کن، 
برلین، ونیز و ... در تقویم سینمایی کشور ثبت شده است. هزینه سازی دوجانبه برای 
رسیدن به این کعبه آمال بر کسی پوشیده نیست. ازجمله هزینه اصلی که به محتوای 
کتبار آثار برمی گردد، نتایج ضد سینمایی قابل تاملی به بار آورده است، به طوری که  فلا
کمتر فیلمسازی به مخاطب داخلی فکر  دیگر هرچه طی دو دهه اخیر جلو آمدیم 
کیارستمی،  می کرد. لذا برای رسیدن به جایگاه چند فیلمساز معدود مانند مرحوم 
فرهادی و ... فضای فیلم ها از لذت بخشی سینمایی دور و طوری همه  اجزای فیلم ها 
بــراق و جوایز نقدی داغ  تا ضریب دستیابی به مجسمه های  سروسامان می یافت 
کنندگان چترهای سینمایی در بازارهای جشنواره ها  که برپا افزایش یابد. وضعیتی 
کوشش بیشتر  به عبارتی حضور چتربازانه دولتی ها، مجوز  را تشدید می کردند.  آن 

کت نمایی را پررنگ تر می کرد. فیلمسازان برای فلا
سینمای ایران و مدیریت دولتی در سال های ماضی، در حالی همه هم وغم شان یافتن 
کشورهای صاحب سینما، برای نفوذ  که دیگر  موضوع و محتوای جشنواره پسند بود 
که نبرد اقتصادی در دیگر  در بــازار جهانی شب و روز در رقابت بودند. یعنی همچنان  
عرصه ها جریان داشت، اهالی سینمای دیگر کشورها نیز اعم برنامه ریزی شان برای کسب 
رتبه های بالا در دل بازارهای مصرف کشورهای مختلف بوده و هست. درواقع مدیران ما 
دلخوش این بودند که به هر محیط جشنواره ای خارجی می روند، سینمایی ها و نخبگان 
، کیارستمی را می شناسند اما غافل از این که مردم همین کشورها، ایران و ایرانی  حاضر
را نمی شناسند یا حداقل آشنایی شان در وضعیتی مشابه دوران فئودالیته فاقد جاده و 
اتوبان و انواع توسعه های زیرساختی مدرن است.  حالا در نظر بگیرید سینمای کشورمان 
کران  واجد وضعیتی است که حداقل نمی توان 10 عنوان فیلم دارای زبان جهانی برای ا
کما این که علی رغم نزدیکی سیاسی و اقتصادی  کرد،  در بازارهای مصرف بیرونی پیدا 
کشور دارای بــازار بــزرگ مصرف مانند چین و روسیه امــا طی سال  دولــت جدید به دو 
گذشته همچنان هالیوود اصلی ترین تامین کننده این بازارها بوده است. مثلا مطابق 
اخبار منتشره طی سال گذشته میلادی )در عین جنگ اوکراین و تحریم روسیه( فقط 
کران شده است و طبق برنامه ریزی و توافقات صورت گرفته  در روسیه 1۴0 فیلم آمریکایی ا
کران قرار گرفته است. بازار بزرگ  برای سال پیش رو تعداد 130 فیلم هالیوودی در لیست ا
مصرف چین هم از این قاعده مستثنا نبوده و نیست. البته تلاش های مدیریت جدید 
سینمایی در هدف گذاری جذب مخاطب داخلی )که گام نخست نفوذ در خارج است( و 
کوشش های بی وقفه به منظور تعامل با کشورهای یادشده بر کسی پوشیده نیست ولی 
کران جهانی است. واقعیتی که  آنچه این فرآیند را کند می کند، کمبود فیلم های مناسب ا
باعث شده همچنان رقابت برای تسلط بر بازارهای بزرگ مصرف در کشورهای فعلا چین 

و روسیه در اختیار کشورهای هند، فرانسه، آمریکا و ... باشد.
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فیلم  جــشــنــواره  هفدهمین  ی  خــبــر نشست   
ی قــدیــر دبیر  ــار ــف ــا حــضــور جـــال غ مــقــاومــت ب
جشنواره هفدهم، سید محمد حسینی مدیر 
انجمن سینمای انقاب و دفاع مقدس، محمدعلی مومنی 
اجرایی  دبیر  رفیعی  و  جشنواره  بین الملل  کمیته  مدیر 

وز در مجتمع فرهنگی اسوه برگزار شد. جشنواره دیر

     اکران آثار جشنواره فیلم مقاومت در ۳۵۴ نقطه کشور

، دبیر هفدهمین  در ابــتــدای ایــن نشست،  جــلال غفاری قدیر
جشنواره فیلم مقاومت در سخنانی گفت: هفدهمین جشنواره 
گفتمان مقاومت، نهضت جهانی  با شعار  بین المللی مقاومت 
مستضعفین و آزادی قدس شریف در آذر ماه فراخوان داد و با 
ــار اعــلام شــد، استقبال  وجــودی  که زمــان کمی بــرای دریــافــت آث
گرفت. این رویــداد سینمای به صورت دوسالانه  خوبی صورت 
برگزار می شود برای همین ایجاد هیجان در بین هنرمندان امری 
سخت و دشوار است ولی آنچه در واقعیت دیدیم ما را شگفت زده 
ــم در بــخــش بین المللی  ــم در بــخــش مــلــی و ه ــرده، چـــون ه ــ ک
اتفاق های خوبی را شاهد بودیم. این رویداد سینمایی به سینما 
کید ما روی مضمون  نگاهی صرفا سینمامحور ندارد  و  بیشتر تأ
نــداریــم مقاومت  بحث  بــه  تک بعدی  نگاهی  ضمن  در   اســـت. 

بلکه رویکردمان گفتمان محور است.
غفاری قدیر با بیان این که 1۷محور موضوعی در جشنواره وجود 
دارد، گفت: سینمای شهید و شهادت، سینمایی خلیج فارس، 
سینمای امید صادق، سینمای دفاع مقدس هشت ساله ایران، 
سینمای  مقاومت،  زنــان  سینمای  اســلامــی،  انقلاب  سینمای 
آمریکا، سینمای فلسطین، سینمای  پیشرفت، سینمای افول 
جبهه مقاومت، سینمای دفــاع از حــرم، سینمای مکتب حاج 
قاسم سلیمانی، سینمای خیزش و نهضت جهانی مستضعفین، 
سینمای وحدت اسلامی، سینمای عبرت های تاریخ مقاومت، 
اربعین،  سینمای  و  مقاومت  زندگی  سبک  و  جوانان  سینمای 
1۷موضوع این جشنواره را در برمی گیرد و آثار جشنواره در 3۵۴ 

کران و در نهایت آثار برگزیده معرفی می شود. نقطه از کشور ا

     از جایزه سردار سلیمانی تا محسن حججی

این  مختلف  بخش های  تشریح  در  مقاومت  جــشــنــواره  دبــیــر 
گفت: این رویــداد سینمایی پنج بخش دارد. بخش  جشنواره، 
ــت، بخش دفــاع مقدس، بخش جهان  اصلی، بخش نسل روای
بدون اسرائیل و بخش روایت قلم. جایزه هر یک از این بخش ها 
به نام یکی از مفاخر کشور نام گذاری شده است. جایزه شهید حاج 
قاسم سلیمانی، جایزه شهید محسن حججی، جایزه مرحوم 
، جایزه شهید عماد مغنیه و جایزه شهید آوینی  رسول ملاقلی پور

که در پنج بخش جشنواره به برگزیدگان داده  جوایزی هستند 
می شود. وی با بیان این که حمایت جشنواره به زیرساخت ها نیز 
کید کرد: معمولا بیشتر ضعف های سینما  معطوف شده است، تأ
سینمایی  فیلمنامه های  در  کیفی  کمبودهای  از  گرفته  نشأت 
است و برای همین به واسطه جایزه روایــت قلم تلاش داریــم در 
زیرساخت ها نیز به رشد مطلوبی دست پیدا کنیم. دبیر جشنواره 
با بیان این که در حوزه دفاع مقدس موضوعات هیچ گاه قدیمی 
نمی شود، تصریح کرد: همان گونه که شخصیت های برجسته ای 
چون شهید چمران، شهید بروجردی، شهید همت و ... در هشت 
ــاع مقدسی نیز  ــود دارد، موضوعات دف ســال دفــاع مــقــدس وج
 دایره کارکردشان بسیار وسیع است؛ لذا فقط کافی است با دقت 

و ظرافت بیشتری به آن پرداخته شود. 

     سینما در کنار مردم

بــرای سینمای لیبرال، خودش  کــرد: غــرب  کید  غفاری قدیر تا
ادبیاتی تعیین کرده است. این اتفاق در حوزه مقاومت نیز باید رخ 
بدهد، یعنی ادبیاتی همسو با دفاع مقدس در سینمای کشورمان 

داشته باشیم. بر همین اساس محور قرار دادن خلیج فارس در 
ایــن دوره یکی از اقــدامــات بــرای رسیدن به خواسته مــورد نظر 
برگزار  ایــن کــه اختتامیه در خلیج فارس  بــر  کید  تا بــا  ــت. وی  اس
می شود و طی این مراسم، برگزاری کارگاه های آموزشی را با حضور 
فضاهای  ــرد:  ک تصریح  داشـــت،  خواهیم  برجسته  فیلمسازان 
بــرگــزار می کنیم،  نیز  را  و جــهــان  ــران  ایـ تخصصی نقد سینمای 
کــران هــای ســراســری خواهیم داشــت.  همزمان در 31 اســتــان ا
خوشبختانه ظرفیت های ملی در این دوره درگیر شدند، چون 

سینما با در کنار مردم بودن معنا پیدا می کند. 
دبیر جشنواره مقاومت درباره تعداد آثار توضیح داد: در بخش 
، در بخش  که »جایزه شهید سلیمانی« نام دارد  ۶۷۴ اثر اصلی 
، در  ــر ، در بخش جــایــزه دفــاع مــقــدس 3۵2 اث ــر نثر روایـــت 2۹1 اث
بخش جهان بدون اسرائیل 1۴۹ فیلم و در بخش روایت قلم ۴00 

فیلمنامه و 200 پژوهش وجود دارد.
غفاری قدیر خاطرنشان کرد: سینمای دفاع مقدس ما سینمای 
که  کــرده  شرمنده نیست و بسیار پرافتخار اســت و آثــاری تولید 

افتخار حفظ وطن را به تصویر کشیده است.

     آثار ۵۰ کشور در جشنواره هفدهم 

کمیته  مــدیــر  مــومــنــی هــا،  محمدعلی  نشست  ایـــن  ــه  ــ ادام در 
بین المللی جشنواره در سخنانی با اشــاره به این که بیش از ۵0 
کشور برای این جشنواره اثر فرستاده اند، تصریح کرد: در جشنواره 
که برخی به صورت  ، مهمان داریــم  کشور از فیلمسازان بزرگ 20 
هیات های  همچنین  هستند.  حــاضــر  نشست ها  در  مــجــازی 
سینمایی از ترکیه، سوریه، یمن و لبنان به جشنواره می آیند و 
هیات سوریه تمایل داشته که از سال آینده جشنواره در سوریه 
کید کرد:  برگزار شود. مومنی ها درباره شب های فیلم مقاومت تأ
کشورهای حــوزه مقاومت شب های فیلم خواهیم داشــت و  در 
آثار به نمایش در خواهد آمد همچنین در افتتاحیه و اختتامیه 
کمیته  از چند شخصیت بین المللی تجلیل خواهد شد. مدیر 
کید ویژه  که روی آن تأ کرد: یکی از موضوعاتی  بین الملل اعلام 
گر  داریم، تولید مشترک بین کشورهای حوزه مقاومت است زیرا ا
این اتفاق رخ دهد هم بر کیفیت آثار افزوده خواهد شد و هم دایره 
گسترده تر می شود. یکی دیگر از اقدامات بخش  مخاطبان آن 
بین الملل، راه اندازی غرفه های فروش فیلم است. این بخش به 
معنای بازار فیلم نیست اما سعی می کنیم فیلم هایی که در حوزه 

مقاومت تولید می شود در معرض دید جهانیان قرار گیرد.

     جشنواره ای با آرمان های بزرگ

کرد: این  سید محمد حسینی، دیگر سخنران این مراسم بیان 
جشنواره مسیر صحیحی را طی می کند، چون موضوعی مطابق با 
ارزش های انقلاب و دفاع مقدس، محور کارش است. وی با بیان 
این که جشنواره مقاومت اتفاقی مهم در سینمای ایران است، 
گفت: جشنواره می تواند زمینه ای فراهم کند تا تولیدات به سمت 
خاص هدایت شود و این اتفاق در جشنواره فیلم مقاومت هم 
می تواند رخ دهد. جشنواره مقاومت به سینمای ایران شخصیت 
کاملا  که در آن قرار دارد،  می دهد، چون الگوها و شاخصه های 
کــرد: در هر جــای دنیا ژانرها  کید  ملی و ایرانی اســت. مومنی تأ
که فقط ژانــری باعنوان  شکل مشخصی دارد اما در ایــران است 
سینمای دفاع مقدس وجود دارد. به این منظور فیلم »موقعیت 
کشن و جنگی نمی توان  مهدی« را مثال می زنم در هیچ فیلم ا
شاخصه هایی را که در موقعیت مهدی وجود دارد، مشاهده کرد.
مدیر کمیته بین الملل جشنواره عنوان کرد: این جشنواره گامی 
در جهت وفاق ملی است، زیرا در هر عرصه ای اختلاف نظر وجود 
داشته اما در حوزه دفاع مقدس یکپارچگی کاملی دیده می شود، 

کاری به دیده احترام می نگرند. چون همه به بحث ایثار و فدا
کید کرد: این جشنواره کارکرد ایدئولوژیک دارد اما آرمان ها  وی تأ

و هدف  هایش مشخص است.

ح شد در نشست خبری هفدهمین جشنواره فیلم مقاومت مطر

گفتمان مقاومت در برابر سینمای لیبرال

آغاز جشنواره مقاومت از 12   اسفند
محسن رفیعی، دبیر اجرایی جشنواره در این نشست گفت: دوره هفدهم جشنواره بین للمللی فیلم 
وز ۱۲اسفند ۱۴۰۱ ساعت ۱۵ افتتاح می شود و افتتاحیه آن همزمان با افتتاح این جشنواره  مقاومت ر
وی عرشه کشتی  در ۳۲ استان کشور است. مراسم پایانی جشنواره در ۱۷ اسفند ۱۴۰۱ ساعت ۲۰ تا ۲۳ ر
ایرانی در سواحل نیلگون خلیج فارس برگزار خواهد شد و برنامه های متعدد و متنوعی برای مدعوین 
و حضار در نظر گرفته شده است و بیشترین وجه آن آموزشی، نقد فیلم و نمایش آثار منتخب جشنواره 
و ارتقای سطح نگرش فیلمسازان به مفهوم مقاومت است. ما در تهران شاهد حضور ۴۵درصدی آثار 

نسبت به شهرهای دیگر کشور هستیم و استان قم و اصفهان بعد از تهران صدرنشین هستند.

ش
بر

ویژه فرهنگ - هنر
۵رسانه - جامعه

شماره 6441 8  اسفند  1401 دوشنبه

»از این به بعد« 
هم بدانیم و هم بخندیم

 تار وپود تاریخ 
در جشن سربرون

 انحلال امور تربیتی 
کاملا سیاسی بود!

کارگردان مجموعه جدید   گفت وگو با 
شبکه نسیم سیما

در گفت  وگوی »جام جم« با کارگردان فیلم »خط استوا« بررسی  شد 

یک کمدی خانوادگی
در گفت وگوی »جام جم« با عوامل 
سریال جدید تلویزیون عنوان شد

صفحه 10

 در گفت وگوی »جام جم« 
کید شد  با دکتر حمیدرضا کفاش تا


